非於交投活躍市場買賣的金融工具（例如場外衍生工具）的公允值，則利用估值技術釐定。該等估值技術

最大限度地使用了可獲得的可觀察市場數據，從而最大限度地減輕了對實體特定估計的依賴程度。倘按

公允值計量的一項工具的所有重大輸入數據均可觀察獲得，則該項工具會被列入第二等級。於2018年9

月30日及2017年9月30日，並無任何工具被列入第二等級。

倘一個或多個重大輸入數據並非根據可觀察市場數據釐定，則該項工具會被列入第三等級。

下表列示本集團於2018年及2017年9月30日按公平值計量的金融工具：

2018年 2017年
第三層 第三層

港幣千元 港幣千元

可供出售投資 49,763 28,529

於2018年9月30日，非上市可供出售投資的公平值以經調整淨資產方法並參考自獨立專業估值師使用直

接比較法、剩餘法及收益資本化法對哥爾夫球場設施及相關之商業及住宅物業之市值的估算釐定，董事

認為基於部分發展物業已變現，這些估值技術更為相關。上述可供出售投資歸類為第三層。

5. 關鍵會計估算及判斷

本集團持續對估算及假設進行評估，並以過往經驗及其他因素為基準，包括預測日後在若干情況下相信會合理

發生之事件。

本集團就未來作出估算及假設，而所得出之會計估算難免偏離有關實際結果。對投資物業之賬面值可能構成重

大影響之估算及假設如下：

(a) 投資物業之公平價值估算

每一投資物業之公平價值由獨立估值師於結算日按市場價格評估而決定。公平價值乃按直接比較方法參

考於活躍市場中類似物業之性質、狀況或地點之現行價格。倘缺乏有關資料，估值師將會把金額釐訂在

合理之公平價值估算範圍內。於作出判斷時，估值師將考慮多項資料來源，包括於交投活躍之市場中不

同性質、狀況或地點之物業之現行價格，並作出調整以反映上述不同。

萬 邦 投 資 有 限 公 司49

財務報表附註

5. 關鍵會計估算及判斷（續）

(a) 投資物業之公平價值估算（續）

用以釐定投資物業公平價值之主要估值假設當中涉及判斷。

於2018年9月30日，倘投資物業之市場價值上升╱下跌10%而所有其他可變因素維持不變，則本集團之

投資物業之賬面值會上升╱下跌港幣953,800,000元（2017年：港幣738,900,000元）及本集團之除稅前

溢利會上升╱下跌港幣953,800,000元（2017年：港幣738,900,000元）。

(b) 可供出售投資的公平值

沒有在活躍市場買賣的可供出售金融投資的公平值會利用估值技術而釐定。本集團利用判斷選取一種方

法（即經調整淨資產方法），並主要根據每個報告期末當時的市場情況作出假設。

6. 分部資料

董事會已被鑑別為主要營運決策者。董事會透過審閱本集團之內部申報，以評估表現及調配資源。

董事會認為在香港進行物業投資乃集團之單一營運分部。

2018年 2017年

港幣千元 港幣千元

(a) 收益

物業投資 220,088 232,319

(b) 對除稅前溢利之貢獻

物業投資－租賃業務 178,058 184,216

   投資物業公平價值之增加 2,149,500 1,361,500

2,327,558 1,545,716

向一按權益法入賬的投資的貸款之撥備 (2) (4)

應佔按權益法入賬的投資的業績 (4) 17

除稅前溢利 2,327,552 1,545,729

收益（即營業額）包括來自香港投資物業之租金及服務費總收入。

萬 邦 投 資 有 限 公 司 50

財務報表附註

7. 其他收入

2018年 2017年

港幣千元 港幣千元

銀行利息收入 550 420

什項收入 228 179

778 599

8. 營業溢利

2018年 2017年

港幣千元 港幣千元

營業溢利已扣除：

 投資物業之有關支出 27,925 35,324

 董事酬金（附註9(a)) 2,326 1,965

 核數師酬金 830 754

 折舊 635 644

 貿易應收賬款之減值虧損 130 141

 員工費用（不包括董事酬金）

  薪金及其他酬金 5,091 4,918

  長期服務金 603 506

  強制性公積金供款 157 166

9. 董事及高級行政人員酬金

2018年 2017年

港幣千元 港幣千元

(a) 董事酬金

袍金 1,050 750

薪金及其他酬金 1,062 1,028

長期服務金 214 187

2,326 1,965

每一名董事每年均收取一筆固定袍金港幣150,000元（2017年：港幣100,000元）。本年向非執行董事支付之袍

金合共港幣600,000元（2017年：港幣450,000元）。年內本集團並無向董事支付任何作為吸引彼等加入或加入

集團後之獎金，或離職時之補償。各董事均無放棄收取其酬金。

萬 邦 投 資 有 限 公 司51

財務報表附註

9. 董事及高級行政人員酬金（續）

向董事支付之酬金詳情如下：

截至2018年9月30日止年度

董事芳名 袍金

薪金及

其他酬金 花紅 長期服務金 總計

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

鍾明輝先生 150 — — — 150

方潤華博士 , G.B.S., J.P. 150 — — — 150

鍾賢書先生 150 946 116 214 1,426

鍾慧書先生 150 — — — 150

盧伯韶先生 150 — — — 150

阮錫明先生 150 — — — 150

曾安業先生 150 — — — 150

1,050 946 116 214 2,326

截至2017年9月30日止年度

董事芳名 袍金

薪金及

其他酬金 花紅 長期服務金 總計

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

鍾明輝先生 100 — — — 100

阮北耀先生（附註 i） 50 — — — 50

方潤華博士 , G.B.S., J.P. 100 — — — 100

鍾賢書先生 100 916 112 187 1,315

鍾慧書先生 100 — — — 100

盧伯韶先生 100 — — — 100

阮錫明先生 100 — — — 100

曾安業先生 100 — — — 100

750 916 112 187 1,965

萬 邦 投 資 有 限 公 司 52

財務報表附註

9. 董事及高級行政人員酬金（續）

附註

i) 於2017年3月3日辭任。

ii) 本年度內，並無直接或間接就董事的終止福利的付予董事的支付或應付款（2017：無）。

iii） 本年度內，並無就提供董事服務而向第三方提供的對價的支付或應收款（2017：無）。

iv) 本年度內，並無向董事、受該等董事控制的法人團體及該董事的關連主體提供的貸款、準貸款和其他交易的資料

（2017：無）。

v） 除附註25的披露外，本年度內，本公司並無簽訂任何涉及本集團之業務而本公司之董事直接或間接在其中擁有重大權

益之重要交易、安排或合同（2017：無）。

萬 邦 投 資 有 限 公 司53

財務報表附註

9. 董事及高級行政人員酬金（續）

(b) 高級行政人員酬金

本年度集團內5名最高酬金之個別人士包括1名董事（2017年：1名董事），其酬金已載於上文分析。其餘

4名（2017年：4名）最高薪人士之酬金詳情如下：

2018年 2017年

港幣千元 港幣千元

薪金及其他酬金 2,199 2,129

長期服務金 377 332

強制性公積金供款 43 54

2,619 2,515

彼等之個別酬金均少於港幣1,000,000元。

10. 稅項

在綜合全面收益表支銷之稅項如下：